
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  101Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

Objeto: a suplementação do valor do convênio em R$ 73.600,00 (setenta e 
três mil e seiscentos reais), como aporte extra dos recursos financeiros de 
contrapartida (FAPESPA), sem quaisquer ônus adicionais por parte do CNPq.
Data de assinatura: 18/07/2023.
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 964986

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 106/2023 – GABINETE, 19 de Julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, SERGIO PEDRO AURELIANO DIAS, matricula nº 
54188977/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 013/2020, fir-
mado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA 
e SANEAR Brasil Construções Eireli, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços eventuais de manutenção predial, con-
forme Edital nº 004/2020 de Pregão Eletrônico, Processo nº 2020/276376.
Art. 2º - DESIGNAR, FELIPE MARQUES DE SOUSA, matrícula n° 5941763/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Julho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 965147
RESULTADO HOMOLOGADO DA CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - No 
003/2023 RESULTADO FINAL - CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
Tipo 1: Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Mestrado – Categoria A – Áreas: 
Engenharia Ambiental, Engenharia Florestal, Engenharia Agronômica ou 
áreas afins. 01 vaga

ORDEM NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
1 ANDRÉ AUGUSTO MONTEIRO DE BARROS CLASSIFICADO e APROVADO

Tipo 2: Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Graduação – Categoria A – Áreas: 
Letras ou Jornalismo. (01 vaga)

ORDEM NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
1 LANDARA SERRÃO MENDES CLASSIFICADA E APROVADA

Tipo 3: Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Mestrado – Categoria A – Áreas: 
Geografia, Engenharia Cartográfica ou áreas afins. 01 vaga.

ORDEM NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
1 ELIAS KLELINGTON LEOCÁDIO RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADO E APROVADO

Tipo 4: Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialista – Categoria A – Áre-
as: Estatística, Engenharia de Computação, Sistema de Informação, Cien-
tista de Dados ou áreas afins. 01 vaga.

ORDEM NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
1 GELILZA SALAZAR COSTA CLASSIFICADA E APROVADA

Tipo 5: Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialista – Categoria A – Áre-
as: Engenharia de Computação, Sistemas de Informações, Cientista de 
Dados ou áreas afins. 01 vaga

ORDEM NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
1 ELIAS ALVES GUSMÃO CLASSIFICADO E APROVADO

Belém, 19 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 965136

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.127, DE 19 DE JULHO DE 2023 -  O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º 
Exonerar WILFRAN JOSUÉ CARDOSO, da Função Comissionada de Asses-
sor II, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas – DDS, lo-
tado na gerência de tecnologia e inovação – GTI. Art.2º Nomear WILFRAN 
JOSUÉ CARDOSO, para Função Comissionada de Assessor III, subordinada 
à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas – DDS, lotado na gerência de 

tecnologia e inovação – GTI. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Carlos Edilson de Almeida Manes-
chy - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA.

Protocolo: 965134

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 008/2023 - MODA-
LIDADE DE CONTRATAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 013/2022 e ARP 013-
A/2022 - PARTES: PRODEPA e TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 
19/07/2023 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Conjunto 
Panorama XXI, quadra 4, casa 08, Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-870.

Protocolo: 964809
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 019/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2020 - PARTES: PRODE-
PA e TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Da-
dos Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Belém -  Pará, Trav. Onze, n.º 22, bairro: Man-
gueirão - CEP: 66.640-360.

Protocolo: 964813

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168, DE 18 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colabora-
dor FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73170 , 18/07/2023 a 20/07/2023, à Belém-PA/SÃO CAETANO DE ODI-
VELAS/SANTO ANTONIO DO TAUÁ/GARRAFÃO DO NORTE /Belém-PA, para 
Visita Técnica nas Estações com serviços fora do ar, e para verificação de 
sinistros. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 170, DE 18 DE JULHO DE 2023 - Diária à colaborado-
ra DINA ELARRAT ARAUJO, Assessora I, matrícula 5945605, 20/07/2023 
a 21/07/2023, à Belém-PA/Garrafão do Norte-PA/Concórdia do Pará-PA/
Belém-PA, para fiscalização dos serviços executados do abrigo em anexo a 
torre de Concórdia do Pará e Garrafão do Norte. CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 964647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/670503
Interessado: INSTITUTO INTERNACIONAL SOCIOAMBIENTAL DO BRASIL 
IISAB - CNPJ: 04.700.912/0001-27
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “JORNADAS ESPORTIVAS NO MUNICÍ-
PIO DE CONCÓNDIA DO PARÁ”
Belém, 19 de julho de 2023.
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 41/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 6.215/99, 
alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual instaurada, ante o 
exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta forma, AUTORIZO a celebra-
ção da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e suas alterações, bem como sua 
norma regulamentadora, Decreto Estadual nº 1.835/17.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 965046


